Hieron.

Bugnot.

Iob. 26.
6.
Vel cum
vellet, nu
dus est.
Scalig.

Ambr.
Monachū
non
format
bitus.

Horat.

Luc. 11
Matth.
10. 7.

In hypo
critis qui
videtur
spiritus
& latens
diabolus.

professione, non rebus; nihil de propria conscientia mutarunt. Gabriel Bugnotius, d. *Impia gens, postura cui pullat aqua vestis Obscuros mores, crimina tetra gerit.*

Quid specimen & habitus? Nil, nisi titulus. Nudi iuxta Iob, etiam expoliantur vestibus: habet hypocrita veltem, verum non vestem nuptialem. Exterior lucet ornatus; & nescit, qui miser & miserabilis & pauper & cæcus; quod sit vel cum veste nudus.

Ait Iul. Cæsar Scaliger, 3. *Epidor.* Respondet virus, ut splendeat habitus. *Ne sit nomen inane, & cimen inmane* (inquit Ambrosius, apud Hugon. Cardinal. in *Apostol.* 3. 17.) *Desista professio, & diabolica actio: religionis amictus, irreligiosus professus: gradus excessus, & deformis excessus: ne locutionem simulemus columbinam; & vitam habeamus corvinam: ne perfectionem monstremus ovinam, & ferocitatem habeamus lupinam; &c.* Spiritum, sed Pythonem in vastitatem, atque mirantium circumserpionem, pro amabilis sanctitatis speciem: qua nudata, qui credebatur spiritus, apparet diabolus; & impolitor adversus veritatem surgit & irruit excandens, uti Lucifer & serpens: etenim, ut verbis Horatij utar, d. à v. 44.

— Vides hunc omnis domus & vicinia tota Introrsum turpem, speciosum pelle decora.

14 Congregatis Apollolis, Magister celestis, ut videretur virtutis cum auctoritate præstantia; *ad. t. i. potestatem super omnia demonia.* Matth. *Potestatem spirituum immundorum.* Spiritus dicuntur, per quos demonia notantur. Sit ergo: verum si potestate super demonio factis promebatur virtutis excellentia; quo intuitu additur super omnia demonia? Ut notetur spiritus hypocritis, in qua qui indicantur spiritus, latent terribilissimi demones. Spiritus, sed spiritus Pythonis, flatus serpentis, qui facile non cognoscitur, nec apparentia discernitur; quippe quam ducens in fraudem, conciliat admirationem. Debet scire cor, cuius spiritus sit: traditurque potestas super demonia cuncta, propter demonia latentia: etenim quod celebrat hypocritis uti spiritum, non aliud nisi demonium. Malignitas est plus activa, quod plus ignota. Circumspecte cavendus est dolus; ne sit diabolus, qui vocatur spiritus, ludibrio virtutis, dum ostentatur species: igitur si huiusmodi pelle proritant humana pectora; non solum diab. vasa sedet, ceterum omnia demonia: demonia, & cuncta: ubi enim hypocrite spiritus, ibi profectò totus in-

fernus. Pende: Dedit illis potestatem super omnia demonia; & ut languores curarent. Hypocritis dirus languor, & ubi latet, nocentior: necitur potestas in demones & languores; ut denotetur simulationis pravitatis: quandoquidem lethalis anima infirmitas; iudicare virtutis spectabilem spiritum, & contra illam invenire demonium. Exitus declarat quemlibet fatuum. Ut alij seducantur; fatuitas prorsum, decipere semetipsum. Vide dicta, *Tem. 7. T. 1. D. 4. d. 233.*

15 Sunt ergo hypocrite arundinum instar, intas vacua: simulque rubicundi ac pulcherrimi pomi; quippe raro sine verme. Sunt sidera errantia, sine lumine fulgentia, quorum splendor radiorum est procella tenebrarum. Sunt pellicæ: fulgent, sed in nocte sub caligine. Colores Iridis, in qua dumtaxat colores. Sine corpore phantasma, quod tantum in apparentia: in fine anima, quippe ad virtutis propudium, accepterint in vanum. Multis facti sunt prodigium. Non novum. Communis veteratorum futela. *Sunt enim spiritus demoniorum facientes signa; sed falsa: queis cum sic d. fulgere contendunt, fulgore dedecorantur. Historici binos vel ternos Soles apparuisse, memoria tradunt; quia in propinquo ferè à Sole videntur; aut quia accedunt ad aliquam similitudinem Solis. Non enim (retur Seneca, 1. Natural. qq. cap. 11.) totum imitantur, sed imaginem eius figurantque: ceterum nihil habent ardoris debetes ac languidi. Non secus in prodigijs amuli Solis, simulatores virtutis, præligijs, tricis & technis: etenim languidi, hebetes sine calore ad planum ostentationis; dumtaxat exhibent cerebri frigiditates. Nulli non viatus & vivo & mortuo (inquit idem, *Epist. 79.*) retulit gratiam; si modò illam bona secutus est fides: si se non exornavit & pinxit; sed idem fuit sive ex denunciatio videbatur, sive imparatus ac subito. Subitò quidem hypocrita comprehenditur, sed non compungitur. Vulpes quarit effugium, ceterum non habet esedam. Haud lapidem intracum relinquet, ut vel nigredine opinionem boni nominis conservet. Prædictum à Jeremia: *Confundentis, erubescens. Quid mirum? Nimis. Fronti nulla fides.**

Quæritur honor, quod & quibus amittit detestabilis error: si micat levis simula favoris (ut succinit Ortho Vanius, *Amor.* Emblem. 74.) adinstar ignis stipulis. *Crescit spirantibus auris, Sumit flamma novus spiramine vires,*

Apocal. 16. 14.

Senec. 11. 10. 7. Soli, sed frigidi.

Idem.

Jer. 23. 27. Iovenal. 2. v. 82.

Ortho Van. 2. v. 82.

Ustilup.

Similes
arundini
pomi,
E. n. 10.
Iridi, &
phantasma
nati.

Apocal. 16. 14.

Senec.

11. 10. 7. Soli, sed frigidi.

Idem.

Jer. 23. 27. Iovenal. 2. v. 82.

Ortho Van. 2. v. 82.

DIDASCALIA V.

Mors Martyrum non tam magno animo initur, quam repetitur.

1 Exiguum videretur Martyrum nobile decus, ni victor caderet victi virtute tyrannus; ut eius fastosa potestate superbia, in ipsa triumphali absorberetur victoria. Victoriam amisit in victoria: ait Valer. Maxim. de C. Valerio, lib. 8. cap. 1. n. 7. Tacitus, & 2. Annal. cap. 7. & 2. Histor. cap. 15. Victoria insolentes facit, & victoria perit: etiam vecordes: igitur unde blandimen cogitavit triumphum, acrius excitavit bellum. Inelyta pectoris inflexibili virtute (ut canit Tragicus in Hercul. Oetoe, v. 5. & 170.) Perfidi Reges iacent, savi Tyranni. Hoc vultu riguit. Commoda cladibus Magnis magna patent. Nil superest mali. Ita virtus Sebaliani in tyrannum insolentem, dum tor tormentis hic aggeret cruciamen: igitur victoria confusione confusus, & Sebalianus confusione gloriosus. In velitatione ad pugnam Phalaricam, Primpilus dixit Cafari: Hodie me laudabis aut mortuum, aut victorem: refert in Cafar. Plutarch. In ampliore gloriam Sebaliani triumphum: coelum suscepit laudans mortuum, & victorem: equidem tyrannus vecors amisit victoriam, & Sebalianus morte reculit palmam.

2 Ad palum ligatum sagittis configi iussit tyranni furor. Prius in fidei testimonium fecerat amor. Erat eius pectus amoris scopus. Posuit propter cordis flammam, quasi signum ad sagittam. Non tot Achamenens armantur fusa sagittis Spicula; quot nostro pectore fixit amor. Quorsum tot mortibus propositum Diocletiani? Ut Sebalianus in morte sentiret mori. Fraudatus est desiderio, quippe quo maior poena, capitur risu. Ut fidem servaret domino, ab hostibus interfecto, servus olim factus est vindex. Senferunt hostes, & traditus fuit crudelioribus tormentis; quae amoris illius estimabilibus obsequium, propter domini fervitium. Sil. Ital. 1. de Bell. Punic. a. v. 172. Ictibus immameris lacerum seindentia corpus Conciamas, Domini que crucem clamore reposit.

Sil. Ital.

Aut equa tyranni furor sagittaverat amor. V. n. Emb. an or. 108.

Innumeris sagittarum ictibus exoptatur etiam crux? Quippini? Domini est. Et quod gravius tormentum, vulnerato toto corpore gaudium. Utus dominum (inquit, 44. Histor. Iustin.) inter tormenta risu exultavit, serenique letitia crudelitatem torquentium vicit. Vicit victus, & risu cordis confirmatus est triumphus.

3 Confinxit ignara huius virtutis Gentilitas, in una plures victorias. Area statua, sagittis confixa: ait Paulian. cap. 21. Ut quid sagitta, si figuratur in aere? Ut per simulacrum, constet praestanti virtute, quanta in animato corpore; uti visum in passione Sebaliani: igitur tanta constantia pectoris (etiam reteri sagittis) ut perilliret sentiens, immortus ad tela; quasi sagitta vibrata figerentur in statua. Caro aena non est: fortem ex fragili format cor: dicente originem roboris Sebaliani pectore; scateante sagittarum spiculis per mille vulnera: ex quibus tanta constantia, ut videretur statua telis confixa: igitur ridebat ictus in carne praestantissima virtute, tanquam qui validi reciperentur in aere. Fortis, Sapiens (inquit Seneca, de Constant. cap. 10.) a nullo contemnitur: magnitudinem suam novit. Omnes has, quas non miserias animorum, sed molestias dixerimus non solum vincit, sed nec sentit quidem. Haec non nego sentire sapientem: nec enim lapidis illi duritiam, ferrique asserimus. Nulla virtus est, quae non sentias perpeti. Sentit & non sentit, dum virtutem pectoris adversus tela vibrata promit: verum ostendit magnitudinem animi, impaeto est tyrannidis pharetra continuo vulnere: etenim ita ad spicula confiximus immobilis permanet; quasi caro acumina sagittarum non sentiret.

Valet in duris patiens consistere rebus, Quo rutilat virtus: quonodo quidem ad sensum in sensu vulnerum, quasi caro exticisset ferrum vel faxum.

4 Non ictibus fatigatur (dicit Ioseph. in Imper. ration. de Eleazaro, fremente ex ludibrio poenarum, Principe treculento) quasi per quietem somnumque acerbissima quaeque patereur. Securis igitur & murepidus poenarum ferebat dolores. Dolet Martyr vel non sentit? Sentiens dolet: & nimis, undique vulnerato corpore, quia non est virtus, insensibilem pati. Unde ipse profert: Duros corporis sustineo dolores. Si dura vulnera in dirum dolorem; quonodo illata quasi per somnum & quietem? Virtutis est, ac pectoris magnanimitas, illatas acriter depiciunt plagas. Tendit per aqua

Quare tormenta videt

Iustia.

Paulian.

Nec sentiens sentit

Senec.

Soul. in Job. 6.

Ioseph.

2 Mach. 6. 10. Ictus telis nam sustinet, quae si duritiam est.

dua virtus, vulneribus gaudet pectus. Quicquid dolorem patitur, haud arbitratu acerbiterat doloris. Libet ire per enses: vulneraque Martyr patitur, quasi dormiret; quippe singularis virtus in doloribus requiescit. Inrelligitur modò quod humana ut in experta non capiebat intellectio. Elevare, elevare, consurge Ierusalem (illi dicitur à Propheta Evangelico, postquam tot eladibus tyranni Nabuchi pertransivit persecutio) bibisti de manu Domini calicem ire eius usque ad fundum saporis. Septuagint. Calicem saporis. Theodotion, Lacerationis ex vulnere. Rab. Salom. Calicem stuporis. Lacerationes sane variae, sed in eadem significatione. Martyr crudelia à tyrannis patitur: calixque Domini dicitur; quoniam suorum militum in pugna fidei permittit cruciatu, ut vulneribus impactis illorum corrueret virtus. Fervet in certamentis emota furor: & signatur uti fopore; quippe Martyr carne vulneribus dolet, sed virtus acerbiterat patitur quasi dormiret: dormit ubi propter Numen subit dolorem; etenim in cruciatu pro fide reperit requiem. Laceratur caro multiplicatis vulneribus, quippe furoris scopus: & est quies? Nonne sentit? Lacerata utique dolet: & ubi dirisissimus ex vulneribus dolor, signatur cum soporacione stupor; quia sapor humanae sensitivae ac dolentis conditionis (dum subiecit tormentis) quòd ubi vehementius cruciata aur faucia dolet, virtute vulnera sentiat, quasi nihil ex vulneribus sentiret. Surgat ergo Ierusalem & erigatur; ubi sicine per filios milites vulneratos extollitur: siquidem gloria Ecclesiae in furoris tyrannorum persecutione; quòd ubi ceteri sentiant & cruciamen & tormentum, virtute qui athleta dicant requiem, soporem & gaudium. Esse sub sentiant (Nabal. Sub spiculis delicias computabant, & inter huiusmodi instabant. Mediolanam exulter, dum Sebalianum gaudibundum vulneribus aspicit: equidem silva telorum sub spiculis exultat, & esse sub sagittis delicias computat. Gaudet, dum sine dolore dolet; Haud alio vultu, quam si conviva iaceret.

Isai. 51. 17.

Calix amaritudo dicitur, illius vitra si saporis

Senec.

Job. 30. 7. Illi sagittis est delirij

Ovid. 9. Metam. fab. 3.

Tamai.

Et in phera pennae.

sagittis. Sic enim in colmem pervenit Olympi, à sagitta volante.

Citius vulnereque sagitta A terra fugit, & portu se condidit alto. Accidit Sebaliano amore divino faucio, quod Davidi eius sagittis percussio. Veniunt iam sponte sagittae, quae nudo recipiuntur in pectore: & hamatas icti dicunt; quippe cum cordibus etiam corpora trahunt. Hinc vibranti spicula dicit: Sagittae tuae infixae sunt mihi; & confirmasti super me manum tuam. Vulnus innuit quantum valent sagittae, dum non sanitas in carne; cum coelum cuperet, & alias quibus ascendere posset. Quis dabit mihi pennas sicut columbae, & volabo & requiescam? Ecce elongavi fugiens. Si longe & alte ductus, iam volat. Unde ergo pennas in volatum optabat? Si alas percipit & longe volat; iam habet. Quis igitur dedit? Qui vulneribus corpus undique percussit, super illud confirmans amoris manum; ut effectu constaret unde vibratam singulare, dulce telum: neciturque versus Empyreum ascensus, atque spiculorum ictus; quippequam amor qui carni infixit sagittas, ut ascenderet tursum praestitit alas. Non est figura bonitatis in carne mea: Malvenda legit. Et Sebalianus sic corpus ligatus ad lignum vidit. Haud in illo figura hominis, tot fixis sagittis; & manus Domini super illum ut ascenderet in caelum; quoniam pennis sagittarum, quae confixit, usque in aethera elevavit.

6 Cuspides cesserunt in radios, & ut sagitta celestis pulcherris tuo tu nites in Sagittario: iuste Tamaius, d. Radij lucida te vibrans: dicit Pier. Valet. lib. 42. cap. 6. In caelo splendens coruscet flamma, quae in terra formatur vulnera; quibus faucium floret validum pectus; quia sagittarum cuspides iure cesserunt in radios. De Sagitta caelesti quam plura finxerit Astrologi. Diemius in Ephemer. Sagag. Septemb. a. n. 26. Natal. Comes, 4. Astrologi. cap. 12. astruit, Veneno imbuta sagitta ex Dracone, seu Hydra Lerna istum Chironem lathaliter fuisse: convorsumque in illud signum celeste; quod nunc etiam à sagitta nomen retinet; atque ita formatur, ut videatur, sagittam & vulnere extraciam ostentare; cum eximio fuisset pius, telumque dirigit contra Draconem. Unde Germanic. Cafar, in Arat. Phaenomen. n. 3. succinit: Latera Centauri rapida distincta sagitta.

Addit & Hygin. lib. 3. n. 14. Sagitta oritur cum Scorpium. Consule etiam Aratum. Obiter

Vig. 1. Aeth. v. 241.

Pl. 37. 3

Plal. ca. 7. & 8.